
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00740/2020 del 13/03/2020

N° DetSet 00133/2020 del 13/03/2020

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESA

COSTITUITO DA “TPS PRO SRL – AIRIS SRL – ARCH. FRANCESCO NIGRO” AI

SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LET. B) DEL D. LGS. N. 50/2016, DI SERVIZI

AGGIUNTI RISPETTO AL CONTRATTO ORIGINARIO PER LA REDAZIONE DEL

PUMS E DEL PUT CON CORRELATE ATTIVITA’, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE DSG N. 02605/2019 DEL 03/09/2019.

CUP: I12H18000110001CIG: 7597585D78

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00740/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01107-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 13/03/2020 al 28/03/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 00740/2020 del 13/03/2020

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 02605/2019 del 03/09/2019 con la quale si è provveduto a conferire
all’operatore economico RTI “TPS PRO Srl – AIRIS Srl – Arch. Francesco Nigro” l’incarico di redazione del Piano
Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e Piano Urbano del Traffico (PUT) con correlate attività (Piano
Urbano della Sosta - PUS; Piano del Trasporto Pubblico Urbano - PTPU; Piano della Logistica Sostenibile – PLS)
– per l’importo di €uro 56.000,00;

Considerato:

-      che risulta firmato il Contratto Rep. 2844/2019 in data 19/12/2019 e l’incarico è in fase avanzata di
svolgimento;

-      che in corso di svolgimento il raggruppamento affidatario dell’incarico ha segnalato la necessità di
svolgere indagini di traffico addizionali rispetto a quelli affidati in sede di gara ai fini di ricostruire con
maggiore dettaglio il quadro conoscitivo del Piano PUMS. Ciò in quanto, come già evidenziato nel corso di
una riunione con l’A.C. in data 24/09/2019 e successivamente formalizzato con Nota del 03/10/2019, con la
nomina di Matera a Capitale Europea della Cultura 2019, si rendeva necessaria la ripetizione di alcuni rilievi
su sezioni particolarmente significative in giornate di massimo afflusso turistico.

Vista la nota in data 04/12/2019 con la quale l’aggiudicatario ha formulato la propria offerta per le
prestazioni in argomento dell’importo di €. 12.000,00 oltre IVA 22% e cassa previdenziale;

Dato atto che la prestazione suddetta si configura come servizi aggiuntivi a quelli oggetto dell’appalto
originario che si sono resi necessari in corso di esecuzione del contratto e relativamente ai quali un cambio
del contraente sarebbe:

a)  Impraticabile per motivi tecnici ed economici, dovendo garantire la continuità ed omogeneità delle
prestazioni

b)  Provocherebbe ritardi e disguidi con aumento dei relativi costi;

e che, dunque, nella fattispecie ricorrono i presupposti di cui all’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs.
50/2016;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC - depositato agli atti dell’ufficio dal quale risulta
che il contraente è in regola con gli adempimenti previdenziali;

Ritenuto dare procedure in merito;

Visto il DURC;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto lo Statuto

DETERMINA

1. Richiamare la su estesa premessa, che costituisce parte integrante formale e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da “TPS PRO Srl – AIRIS Srl – Arch.
Francesco Nigro” ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016, i servizi aggiunti rispetto
al contratto originario per la redazione del PUMS e del PUT con correlate attuative, di cui alla
Determinazione Dirigenziale DSG n. 02605/2019 del 03/09/2019, consistenti nell’esecuzione di indagini
di traffico aggiuntive occorrenti per la ricostruzione del quadro conoscitivo del PUMS e correlati;

3. Di stabilire che i servizi aggiuntivi in parola saranno compensati con l’importo di €uro 12.000,00 oltre
oneri previdenziali ed IVA al 22 % in conformità dell’offerta formulata dal raggruppamento temporaneo
di impresa in data 04/12/2019, in un’unica soluzione alla conclusione dell’attività;

4. Di dare atto che la spesa occorrente di €uro 15.225,60 graverà sul Capitolo 13091/08 già prenotato con
precedente Determinazione Dirigenziale DSG n. 01320/2019 del 18/04/2019;

5. Di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Ing. Felice Viceconte;
6. Di dare atto che il soggetto affidatario, con la firma per accettazione posta in calce alla presente

determinazione, dichiara di accettare quanto in esso contenuto;
7. Che il relativo CUP è I12H18000110001 ed il CIG 7597585D78

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza.



3DSG N° 00740/2020 del 13/03/2020

 

IL DIRIGENTE

(Ing. Felice VICECONTE)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


